
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile:  Franco Martinoli

DETERMINAZIONE N. 1055 DEL 31-12-2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA SINTEL R.L. ID 148554581
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2022 - 31/12/2024 - C.I.G.: 9020540119.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;

Premesso che:
Con Determinazione n. 881 del 10/12/2021 del Sostituto Responsabile dell’Area
Amministrativa – Dott.ssa Edi Fabris è stata indetta la procedura di gara negoziata ex art. 36
co.2 lett. B) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del Servizio di gestione della Biblioteca
comunale per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 (con assegnato CIG: 9020540119), da
aggiudicarsi con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs;
In pari data è stata pubblicata la relativa procedura negoziata su piattaforma telematica
SINTEL di Area – Regione Lombardia avente codice ID 14854581 con fissazione della
scadenza di presentazione delle offerte al giorno 20/12/2021, ore 12:00 e contestuale invito
dei seguenti operatori economici a presentare la propria migliore offerta (individuati sulla
base della presentazione delle manifestazioni di interesse di cui all’avviso del 24/08/2021):

BIBLION S.C. DI VIA CORSO FRANCIA N.15, TORINO;1)
LAVORO & SOLIDARIETA’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI VICO2)
DIOMEDE N.8, SAN SEVERO;



LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA DI VIA F. MALAGUTI N.1,3)
BOLOGNA;
TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, VIA XX4)
SETTEMBRE N.72, BRESCIA;
ABIBOOK SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, VIALE DUCA DEGLI5)
ABRUZZI N.10/A, BRESCIA;

Con successiva Determinazione n. 938 del 20/12/2021 del Sostituto Responsabile dell’Area
Amministrativa – Dott.ssa Edi Fabris sono stati nominati i membri della Commissione di
Gara;

Esaminati gli atti della procedura, ed in particolare il verbale delle operazioni della
Commissione di Gara del 20/12/2021 collegato al report della procedura SINTEL avente ID
148554581, qui allegato e della presente parte integrante e sostanziale, contenti la proposta di
aggiudicazione all’operatore economico TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS, VIA XX SETTEMBRE N.72, BRESCIA, il quale ha riportato un punteggio
totale pari a 85,67 offrendo un ribasso percentuale del 9,23% sulla base d’asta oraria di € 19,50;

Considerato che sono in corso i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Acquisito il DURC tramite il sistema “DURC Online” messo a disposizione dal portale INPS-
INAIL, con scadenza di validità prevista per il 09/02/2022;

Rilevato che ai sensi dell’art. 33 co.1 D. Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione è congrua
alle esigenze di questo Comune;

Dato atto che con Deliberazione n.1121/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in
attuazione all’art. 1 co. 65 e 67 della L.266/2005 si stabilisce l’entità e le modalità della
contribuzione che le stazioni appaltanti e gli operatori economici devono eseguire a favore
dell’ANAC medesima ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento e che il contributo da
versarsi per l’anno 2021 ammonta a € 30,00 a carico della stazione appaltante, trattandosi di
procedura di gara ricadente nella fascia compresa fra € 40.000,00 e € 150.000,00;

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione della procedura precitata a favore dell’operatore
economico TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, VIA XX
SETTEMBRE N.72, BRESCIA, relativa al Servizio di gestione della Biblioteca comunale per il
periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 e di assumere con la presente i conseguenti impegni di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 16/11/2021;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta di aggiudicazione del Servizio di gestione della Biblioteca comunale per il1.
periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 all’operatore economico TEMPO LIBERO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, VIA XX SETTEMBRE N.72, BRESCIA con un
punteggio totale pari a punti 85,67, offrendo un ricasso % del 9,23% sulla base d’asta oraria fissata
a € 19,50;

Di impegnare con la presente il contributo da versare in favore dell’ANAC ai fini di copertura dei2.
costi del suo funzionamento, pari a € 30,00 posti a carico della stazione appaltante;

2



Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.3.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 93.880,80 IVA esente corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 11630 Descrizione SPESE SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA
Codice di
Bilancio

05.02-1.03.02.16.999

SIOPE 1.03.02.16.
999

CIG CUP

Fornitore ANAC
Causale Contributo gara servizio di gestione della Biblioteca comunale per il periodo

01/01/2022 – 31/12/2024
Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

1155 Import
o

€ 30,00 Frazionabile
in 12

=====

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 11630 Descrizione SPESE SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA
Codice di
Bilancio

05.02-1.03.02.16.999

SIOPE 1.03.02.16.
999

CIG 9020540119 CUP

Fornitore Coop. Tempo Libero
Causale Servizio gestione biblioteca comunale
Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

1150 Import
o

€ 31.293,60 Frazionabile
in 12

=====

Esercizio
Finanziario

2023

Capitolo 11630 Descrizione SPESE SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA
Codice di
Bilancio

05.02-1.03.02.16.999

SIOPE 1.03.02.16.
999

CIG 9020540119 CUP

Fornitore Coop. Tempo Libero

3



Causale Servizio gestione biblioteca comunale
Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

1150 Import
o

€ 31.293,60 Frazionabile
in 12

=====

Di dare atto che la quota per l’anno 2024 pari ad € 31.293,60 verrà impegnato con apposito atto4.
successivo sul bilancio finanziario 2022-2024;

Di imputare la spesa complessiva di € 93.910,80, in relazione alla esigibilità della obbligazione,5.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2021 11630 € 30,00
2022 11630 € 31.293,60
2023 11630 € 31.293,60
2024 11630 € 31.293,60

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il6.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
31/01/2022 € 30,00

mensile 31/12/2022 € 31.293,60
mensile 31/12/2023 € 31.293,60
mensile 31/12/2024 € 31.293,60

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui9.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del10.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

4



Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,11.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sostituto Responsabile dell’Area12.
Amministrativa, Dott.ssa Edi Fabris, e che lo stesso dichiara ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990 e art.
42 D. Lgs. 50/2016 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si13.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,14.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che15.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.16.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
 Franco Martinoli

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


